
	
    
    
    









	
		
	





    

		
	
                    Úvodná stránka
                






	
                    Články
                

	
                    Informačné materiály
                

	
                    Právo a financie
                

E-shopy a odstupování od smlouvy



		



	Obsah marcového dTestu

	
		
	
	
		Obsah marcového dTestu
	

		



	

		
			
					
					

					
							© Aleksey Sergeychik - Fotolia.com
					







	Sdílejte
	
		
		
		
	


					

				
			
				Publikované v časopise
						4/2018
					

			


			
				
	Online nákupy dávno nejsou pro české spotřebitele revoluční novinkou, ale spíše pohodlným standardem. Občanský zákoník nákupy v e-shopech od těch v kamenných prodejnách striktně odlišuje a platí tady různé podmínky pro obě strany. U spotřebitelů je nejpopulárnější „vymožeností“ právo odstoupit od smlouvy do 14 dnů bez udání důvodu, avšak i to má své háčky. Ani z internetového obchodu si totiž nesmíme dělat půjčovnu.


			

		




		

			
			
			

						
	Hlavním účelem štědrosti občanského zákoníku je v tomto případě možnost zakoupené zboží zhlédnout vlastním okem a přesvědčit se, že odpovídá našim představám – zkrátka učinit vše, co bychom mohli v případě nákupu v klasickém obchodě udělat ještě před uzavřením smlouvy. I přes sebepřesnější popis a fotografie poskytované prodejcem si nemůžeme být 100% jisti kvalitou, dokud nemáme věc v ruce.


	Na dálku či mimo obchodní prostory


	Odstoupit od smlouvy bez udání důvodu do 14 dnů od jejího uzavření je možné u smluv sjednávaných distančním způsobem, tedy prostředky komunikace na dálku, jakými jsou telefon nebo internet. Stejně tak lze odstoupit od smluv uzavíraných mimo obchodní prostory při podomním, pouličním či předváděcím prodeji. Nezapomeňte, že důležitý je způsob, jakým byla smlouva uzavřena, a ne to, jak bylo zboží předáno – i když si zboží koupené přes internet vyzvednete v kamenné provozovně prodejce, máte právo odstoupit od smlouvy stejně jako zákazníci, kteří si nechají zboží doručit domů.


	Důvěřuj, ale prověřuj


	
		Prověřte si e-shop

	
		Nejlepší zkušenost je ta vlastní. Proto se rádi vracíme tam, kde už jsme dobře pořídili my nebo naši známí. Nakupujete-li v e-shopu poprvé, je vhodné prověřit si ho důkladněji. Základní informace najdete na dtest.cz/eshopy.




	potřebitelé se bohužel nezřídka nechávají zlákat extrémně nízkými cenami a bez dalšího rozmyslu nakoupí u neověřeného prodejce. Až po několika neúspěšných pokusech o navázání komunikace jim dojde, že nejnižší cena by nikdy neměla být hlavním faktorem při výběru e-shopu. To, že nelze dohledat obchodní podmínky ani sídlo společnosti, neznamená, že o spotřebitelská práva přicházíte, postup při domáhání se jich je ale silně zkomplikován, ne-li znemožněn.


	Jak tedy správně vybrat spolehlivý e-shop? Nejlepším ukazatelem jsou spokojení zákazníci a pozitivní recenze na nezávislých srovnávacích stránkách. Samozřejmě nelze vyloučit možnost, že si prodejce pár kladných recenzí pod smyšlenými účty napíše sám, proto není od věci si některá náhodná hodnocení skutečně rozkliknout a posoudit, zda jsou autentická. Dalším dobrým znamením je viditelné umístění informací, jako je sídlo společnosti, obchodní podmínky a doporučený postup při reklamaci zboží či odstoupení od smlouvy. Častým varovným znamením bývá nesrozumitelná čeština – jde o zahraniční obchody používající automatický překlad pro rozšíření svého dosahu.


	V okamžiku uzavírání smlouvy (tedy těsně před kliknutím na finální „Potvrdit objednávku“) byste už měli znát totožnost prodejce, přesnou cenu včetně všech daní a poplatků, způsob platby a dopravy, podmínky a postup při odstoupení od smlouvy i reklamaci. Všechny tyto údaje spadají pod informační povinnost prodejce a ti spolehliví si na její dodržení určitě dají pozor. Často se tyto informace skrývají v obchodních podmínkách, se kterými souhlasíte zaškrtnutím políčka při objednávce. Je na každém zákazníkovi, zda si je rozklikne a alespoň základní údaje si v nich vyhledá ještě před nákupem.


	Jak na odstoupení od smlouvy


	Obchod proběhl, jak má – zaplatili jste cenu, pošťák vám přinesl balíček se zbožím – a teď chcete od smlouvy odstoupit. Důvody mohou být všelijaké a spotřebitel nemá povinnost je sdělovat. Možná se vám věc „naživo“ tolik nelíbí, možná ji někdo z rodiny mezitím koupil jinde nebo jste si zkrátka rozmysleli investici svých peněz, na tom nezáleží. Nenechte prodejce, aby vás přesvědčil o opaku.


	Odstoupit můžete do 14 dní od převzetí zboží. Pokud vás o tomto právu prodejce neinformoval (zpravidla v již zmiňovaných obchodních podmínkách), prodlužuje se lhůta o jeden rok. Pokud budete poučeni dodatečně, platí 14denní lhůta od okamžiku, kdy informaci obdržíte.


	Ideální je, když na stránkách e-shopu najdete vzorový formulář pro odstoupení. Také podle toho se pozná poctivý internetový obchod. Pokud ne, stačí o tom prodejce jakkoliv vyrozumět, nejlepší je zvolit si nějaký prokazatelný způsob, například dopis s doručenkou nebo e-mail. Nebojte se, že byste na formulaci odstoupení potřebovali právníka, stačí uvést základní údaje o uzavřené kupní smlouvě a vyjádřit svou vůli od ní odstoupit.


	Vracení zboží


	Po odstoupení od smlouvy vám začala běžet další 14denní lhůta na vrácení zboží. Jde o nejzazší termín, k odeslání by mělo nejlépe dojít „bez zbytečného odkladu“. Ve stejné lhůtě by vám měl prodejce vrátit všechny peněžní prostředky, které od vás přijal; konkrétně u kupní smlouvy však může počkat, dokud mu zboží nevrátíte nebo neprokážete jeho odeslání.


	Je na vás, jaký způsob doručení zboží zpět zvolíte. Pokud to pro vás bude komfortnější, můžete zboží předat i osobně v místě sídla či pobočky prodejce, nejčastěji se ale nabízí vracet zboží stejnou cestou, kterou k vám připutovalo od prodejce, využít můžete i jeho obaly. On vám však peníze musí vrátit stejným způsobem, jakým je od vás přijal – jiný způsob může zvolit jen s vaším výslovným souhlasem a zároveň vám tím nesmí vzniknout žádné další náklady.


	

	
	






	Vyrovnání účtů


	Na účet by vám měla dorazit stejná částka, jakou jste zaplatili – slovy zákona všechny peněžní prostředky včetně nákladů na dodání, které od vás na základě smlouvy prodejce přijal. Zpravidla tedy půjde o kupní cenu a poštovné. To vám ale prodávající vrátí jen do výše nejlevnějšího nabízeného způsobu dodání – pokud jste tedy při nákupu využili nadstandardní služby kurýra či expresního dodání, přijde vám částka zkrácená o rozdíl cen této a nejlevnější služby.


	

	
		© sisterspro - Fotolia.com




	Pokud tedy vracíte šaty za 500 korun, které jste ale potřebovali rychle, a proto jste zvolili expresní dodání za 150 korun místo obyčejného balíku za 80 korun, vrátí vám prodejce po odstoupení od smlouvy 580 korun, přestože jste při nákupu platili 650 korun.


	Nenechte se odbýt tím, že prodejce nevrací dobírku. Doběrečné je poplatek za umožnění platby při převzetí zboží, nejde tedy o náklad na dodání, a proto je prodejce povinen vrátit kupní cenu, nejnižší náklady na dodání i částku za platbu dobírkou.


	Náklady spojené s odstoupením nese kupující – poštovné při vracení zboží platíte vy a prodejce nemá povinnost vám ho jakkoliv proplácet, ledaže by vás o povinnosti nést tyto náklady nevyrozuměl před uzavřením smlouvy.


	E-shop není půjčovna


	Spotřebitel odpovídá za snížení hodnoty zboží v důsledku nakládání s ním jinak, než je nutné s ním nakládat s ohledem na jeho povahu a vlastnosti. Nutným nakládáním se rozumí zhlédnutí a vyzkoušení zboží tak, jak by to bylo možné v kamenném obchodě před zakoupením.


	Kdo se tedy už radoval, že si bude nakupovat každé dva týdny nové zboží a po pár použití ho vracet, má smůlu. Pokud oblečení budete týden nosit, či dokonce prát, boty „prošlápnete“ nebo poškrábete displej telefonu, plnou cenu zpět pravděpodobně nedostanete.


	Často diskutovanou otázkou je i vyjmutí zboží z obalu či odstranění visaček. Ani jedno by určitě prodejci neprošlo jako důvod zboží zpět nepřijmout. Pokud se však jedná například o obal unikátní, pro značku specifický, který jste porušili ve větší míře, než bylo k prohlédnutí zboží nutné, a prodejci vzniknou s vrácením zboží do prodeje kvůli jeho obnovení další náklady, mohl by je po vás požadovat, tedy odečíst od částky, kterou vám vrací. Některé obaly navíc plní funkci hygienickou a po jejich porušení nemůžete od smlouvy odstoupit vůbec.


	Kdy odstoupit nejde


	Občanský zákoník vyjmenovává smlouvy, od kterých spotřebitel ve čtrnáctidenní lhůtě odstoupit nemůže. Poměrně logicky to nejde u poskytování služeb, jestliže už byly splněny s vaším předchozím výslovným souhlasem a zároveň vás prodejce upozornil na ztrátu práva odstoupit od smlouvy. Nevrátíte ani zboží, které pro vás bylo upraveno podle vašeho osobního přání. Tím se nemyslí volba kombinace barvy a rozměru z nabídky prodejce, ale nějaký osobní prvek, který by znemožnil další prodej konečného produktu, jako je třeba vyrytí vašich iniciál do šperku.


	Neuspějete ani se zbožím podléhajícím rychlé zkáze (typicky květinami), zbožím vyjmutým z uzavřeného obalu (pokud zboží nelze dále prodávat z hygienických důvodů) či počítačovým programem, pokud byl už obal nosiče porušen – nelze zjistit, zda jste už obsah nekonzumovali či nezkopírovali na vlastní nosič. Výjimku má i smlouva o ubytování, dopravě a stravování a smlouva o dodávce novin, periodik a časopisů, s výjimkou předplatného. Pokud si objednáte lístky do kina nebo divadla, ani tehdy nebudete moci smlouvu jen tak zrušit.


		


		
			
			
			
		












		

		
			Súvisiace články

				
					Kozmetika z čínskych e-shopov nezodpovedá európskym štandardom

					15.5.2018

				
	
					E-shop není půjčovna – kdy se zboží vrátit nedá?

					5.5.2017

				


		







		










	
		
				
	O dTestu
	
			Kto sme
	Ako pracujeme
	Často kladené otázky
	Objednať predplatné
	Tlačové správy
	Spolupráca
	Kariéra
	Časopisy
	Kontakt
	Podmienky a osobné údaje


	


	
	Naše projekty
	
			VašeStížnosti.cz
	spotrebitele.dtest.cz
	STEP – řešení energetické chudoby
	Spotřeba pro život
	Spotřebitelskoprávní moot court


	


	
	Pre podnikateľov
	
			Značka kvality dTest
	Export nebezpečných výrobkov


	


	
	Odber noviniek
	
		
			Pravidelný zpravodaj přinášející zajímavé články a nejnovější informace ze světa spotřebitele. Od odběru se můžete kdykoliv odhlásit.
		

			
			

            

		

                    

            
			
				Prihlásiť sa
			






	


	
					Pridajte sa k nám

					
						
							
								Časopis dTest

							

						

					

				


		

		
			Mobilná aplikácia

			
				Zůstaňme v kontaktu
					RSS
	Facebook
	Twitter
	
                        
                            
                        
                    
	



			

		

		
			
				dTest, o.p.s., Černomořská 419/10, 101 00 Praha 10, IČ: 45770760 zapísaná na Mestskom súde v Prahe, oddiel O, vložka 1277

			

			
				© dTest, o.p.s., Všetky práva vyhradené.
			

			




		

	





	Menu

	
			
				Výsledky testov
				
						Výsledky testov
	
									Auto a doprava
										Crashtesty áut
	GPS navigácie
	Pneumatiky


									
										Viac >
									

								
	
									Deti
										Cestovanie s deťmi
	Výrobky pre najmenších
	Výbava a hračky


									
										Viac >
									

								
	
									Domácnosť
										Chladničky
	Umývanie riadu
	Starostlivosť o bielizeň


									
										Viac >
									

								
	
									Jedlo a pitie
										Káva, čaj, kakao
	Mlieko a mliečne výrobky
	Mäso a mäsové výrobky


									
										Viac >
									

								
	
									Obraz a zvuk
										Televízie
	Fotoaparáty
	Zvuk


									
										Viac >
									

								
	
									Telefóny a počítače
										Mobilné telefóny
	Tablety
	Tlačiarne


									
										Viac >
									

								
	
									Šport a turistika
										Behanie
	Cyklistika
	Turistika


									
										Viac >
									

								
	
									Zdravie a kozmetika
										Opaľovanie
	Starostlivosť o pleť
	Starostlivosť o vlasy


									
										Viac >
									

								
	
									Záhrada, dielňa, hobby
										Elektrické náradie
	Starostlivosť o trávnik
	Kŕmenie pre mačky


									
										Viac >
									

								
	
									Odevy a obuv
										Spodné prádlo
	Dámske silonky


									
										Viac >
									

								


						
								Aktuálne dTesty rôznych výrobkov

								
									
										
											
												
											
											Test quinoy 2024
										

										
											
	Popri bežných potravinách sa snažíme zaoberať aj…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Test kávovarov 2024
										

										
											
	Na januárový test zrnkovej kávy nadväzujeme testom…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Test sušičiek bielizne 2024
										

										
											
	Zatiaľ čo práčka je pre väčšinu domácností…
										

									
								


						

				

			
	
				Poradňa
				
						Poradňa
	
										e-Poradňa
										
											Prostredníctvom webového formulára nám môžete zaslať spotrebiteľskú otázku.
										

										
											Viac >
										

									
	
										VašeStížnosti.cz
										
											Služba pre zmierne riešenie sporov medzi spotrebiteľmi a podnikateľmi. Ukazuje, ako sú podnikatelia ústretoví.
										

										
											Viac >
										

									


						
								Aktuálne právne články

								
									
										
											
												
											
											Home office po novele zákoníku práce
										

										
											
	Práce na dálku je pro mnohé zaměstnavatele i…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Peniaze nenechávajte pod matracom
										

										
											
	V ďalšom diele seriálu budovania finančnej…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Třicítka dTestu: Problémy nájemních vztahů
										

										
											
	V 70. epizodě podcastu Třicítka dTestu se věnujeme…
										

									
								


						

				

			
	
				Užitočné nástroje
				
						Užitočné nástroje
	
										Nebezpečné výrobky
										
											Pravidelne aktualizovaná databáza viac ako 14000 zachytených nebezpečných výrobkov.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Mobilné tarify
										
											Nájde najvhodnejší paušál či predplatenú kartu, je nezávislý a nevnucuje ponuky konkrétnych operátorov.
										

										
											Viac >
										

									
	
										VašeStížnosti.cz
										
											Služba pre zmierne riešenie sporov medzi spotrebiteľmi a podnikateľmi. Ukazuje, ako sú podnikatelia ústretoví.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Nákupní sprievodcovia
										
											Pravidelne aktualizované články radia, na aké kritériá sa sústrediť pri výbere rôznych typov výrobkov.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Éčka
										
											Katalóg všetkých prídavných látok. Poznáte, ktoré "éčka" sú bezpečné a ktoré predstavujú riziko.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Životné poistenie
										
											Kalkulačka odporúčanej výšky životného poistenia podľa veku a finančnej situácie.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Nadmerné obaly
										
											Mnoho výrobkov na trhu klame veľkým obalom. Prehľad získate v našej databáze.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Súdni znalci
										
											Databáza súdnych znalcov, ktorých posudok môžete potrebovať pri riešení spotrebiteľských sporov.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Overenie e-shopov
										
											Základné informácie o dôveryhodnosti e-shopu prezrádza už jeho internetová adresa. Preverte si ju.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Značka kvality dTest
										
											Pomáha na prvý pohľad rozoznať výrobky, ktoré uspeli v našich náročných testoch.
										

										
											Viac >
										

									
	
										a ďalšie
										
											Ďalšie nástroje ako finančné kalkulačky, databáza advokátov ...
										

										
											Viac >
										

									


						
								Nejoblíbenější nástroje

								
									
										
											
												
											
											VašeStížnosti.cz
										

										
											Služba pre zmierne riešenie sporov medzi spotrebiteľmi a podnikateľmi. Ukazuje, ako sú podnikatelia ústretoví.
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Nebezpečné výrobky
										

										
											Pravidelne aktualizovaná databáza viac ako 14000 zachytených nebezpečných výrobkov.
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Porovnávač paušálov
										

										
											Nájde najvhodnejší paušál či predplatenú kartu, je nezávislý a nevnucuje ponuky konkrétnych operátorov.
										

									
								


						

				

			
	
				Články
				
						Články
	
										Články s testami
										
											Sprievodné texty k našim testom vás zoznámia s postupmi testovania a ďalšími zaujímavosťami o testovaných výrobkoch.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Nákupní sprievodcovia
										
											Ku každému testu vydávame nákupného sprievodcu, ktorý vám poradí, na čo si dávať pozor pri výbere.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Srovnanie
										
											O kvalite výrobkov často mnohé napovie aj etiketa. V tejto rubrike nájdete články porovnávajúca výrobky podľa informácií na obaloch a etiketách.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Právo
										
											Varovanie pred chytákmi a podvodmi, praktické rady z oblasti spotrebiteľských práv a ďalšie články.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Financie
										
											Články s informáciami o produktoch finančného trhu, porovnanie ponúk finančných inštitúcií a ďalšie praktické informácie.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Zahraničné testy
										
											Aktuálne vám v slovenskom jazyku prinášame úplne zadarmo výsledky najzaujímavejších testov, ktoré realizovali naši kolegovia z okolitých krajín.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Ostatné
										
											Zaujímavosti zo sveta potravín a ďalších oblastí, ktorým sa venujeme.
										

										
											Viac >
										

									


						
								
									Aktuality

								
								
									
										
											
												
											
											Třicítka dTestu: Jak na výběr kosmetiky
										

										
											
	Nákupní průvodce. V 71. epizodě podcastu…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Zahraničný test: Šalviové čaje
										

										
											
	dTest je súčasťou medzinárodnej organizácie…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Anestézia nie je spánok
										

										
											
	V nemocnicích celého světa ne-ustále probíhá…
										

									
								


						

				

			
	
				Predplatné
			
	
				O nás
			
	
				Podcasty a videa
			


	






	
		Hľadaj

		
			
				Vyhľadávanie
				
				Hľadať
			

		

	





	
		
			Porovnanie
				
			
		

		
			
				
			

		

	


	
		
			Prihlásiť
		

		
			
					
						Váš e-mail:
					

					
						Heslo:
					

					
						Prihlásiť
					







                	Zabudnuté heslo



                
                    
                        
                            
                            Přihlásit přes mojeID
                        
                    
                

			

		

	




	Predplatné, Časopis: +421 696 851 965 (Po-Pia 8-17 hod.)


	CZ
	SK



	
		

		
			
				

				

				

			


			
				
					

					
					
					
					
					
						
							
								

							

						

					

				

				
					

				

				
				
				
					

				

			

		

	















